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Van: [ICEDID [OE @ nt>

Datum: 1 oktober 2020 om 10:49:56 CEST
(10)(2e) ! (10)(2e) @amsterdamumc nl>

(ST S ... SN ... I

(10)(2e) @uva.nl>, GO (10)(2e) (10)(2e)
maastl 1chtumver51ty nl>, (@rivm.nl>, CoronaGedragsUnit
. @amsteldamumc 1 <RSI @amsterdamume nl'>, [EEEN@media-
@medla gezondheld nl‘ @em nl <PUEVEORN Deur.nl'>,

(@maastrichtuniversity.nl @mﬂasmchtmnvelslty n]'> Zl@essb.eur.nl <FERIEDN@essb.eur.nl>,

fsw. leldenmuv anl>,

(10)(2e) g 3 (10)(2e) )T nl">, (@uva.nl
(10)(2e) nls= ) : (10)(2e) y amsterdamumec.nl
(10)2e) . al'>, va.nl
(10)(2e) (@uvanl>, i 2 i E (@rivm.nl>, (10)(2e)
WOICDRN @rivin.nl>, (10)(2e) (10)( ivin. (IEON@essb.eurnl m@essb eurnl>,

(10)(2e) DN @hvanl>, (10)(2e)
Onderwerp: Re: Vraag op-en-af

Net alblijf ik me ook verbazen over de bewislast die wel van mondneusmaskers wordt gevraagd maar niet van
andere maatregelen. Dat roept de vraag op waar de weerstand onder professionals vandaan komt en voor staat.

Meat betreft mogelijke risico’s en ongewenste effecten van het dragen van mondneusmaskers nog twee opmerkingen:

- het zijn wat mij betreft zwarte zwanen, in de popperiaanse zin: mogelijk maar niet waarschijnlijk en dus geen reden om
niet in te zetten op mondneusmaskers.

- zelden 1s gedrag perfect en dat is een reden voor goede gedragsveranderingsinterventies, niet voor het niet stimuleren van
gedrag.

Verstuurd vanaf mijn iPhone

Op 1 okt. 2020 om 10:39 heeft _ @,amsterdamwnc_nb het volgende

geschreven:

.. ik was tegelijk metaan het typen.. en heb nu mijn tekst gekopieerd na mail van

Beste allen,

Het is een raar debat over die mondkapjes en je vraagt je af waarom die Nederlanders er zo moeilijk over doen.

Net zoals er voor de 1.5 meter is er geen sluitend bewijs dat mondkapjes de cijfers van besmettingen omlaag brengt.
Dat is ook moeilijk vast te stellen omdat het iha gaat om een combinatie van maatregelen. Wat wel vast te stellen is
met experimenten en ook veel gedaan is, is dat het dragen van mondmaskers de verspreiding van druppels
(aerosolen of grotere druppels) drastisch verminderd. Vervolgens kan doorgerekend worden (net zoals met de 1.5
meter) wat het effect is van het dragen van mondmaskers door bv 60% van de mensen op het aantal besmettingen.
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Effecten zijn kleiner bij niet goed gebruik en minder perfecte maskers. Het is vreemd dat juist bij maskers sluitend
epidemiologisch bewijs wordt gevraagd terwijl dat bij andere maatregelen niet zo is.

Het veelvuldig op en af zetten van mondmaskers is voor de drager wellicht een klein risico, tenminste als deze het
coronavirus bij zich heeft. Anders natuurlijk niet en die kans is sowieso klein. Ondertussen heeft het masker wel de
druppels die een mogelijk besmettelijk persoon verspreidt tegengehouden. Mocht de persoon besmet zijn, dan is het
goed om de desinfecterende gels voor de handen te gebruiken bij ingangen van winkels (vanwege aanraken

masker). Dus altijd doen en vaak je handen wassen.

De situaties goed beschrijven waar het dragen van mondmaskers nodig is, is niet zo moeilijk. Zie het BMJ artikel waar
weer aan refereert. Die tabel 3 is hoewel ingewikkeld wel heel duidelijk.

Em verder denk ik dat de drieslag van communicatie uitok hier geldt: (1) maak

mensen bewust van de risico’s in bepaalde situaties en alert; (2) geef concrete gedragsinformatie: hou altijd 1.5 m
afstand en draag een mondkapje als dit niet kan (in binnenruimtes) en geef info hoe mondkapjes goed te gebruiken;
(3) betrek de verschillende doelgroepen en gebruik verschillende kanalen (want niet iedereen kijkt naar de
persconferenties).

Verder lijkt het me goed na te denken hoe het debat over mondkapjes te de-polariseren (een groot deel van de Ndl is
voor is en een groot deel is echt tegen). Wat zou helpen is als het OMT zich duidelijk er voor uit spreekt en uitlegt
waarom het eerder tegen was. Dus inzicht geeft in zijn afwegingen. Het is geen probleem terug te komen op een
eerdere mening. Het is pas een probleem als experts niet erkennen dat de eerder gemaakte afwegingen nu anders
gemaakt moeten worden (oftewel dat ze eerder fout zaten - hoewel het OMT wel gelijk heeft dat het niet duidelijk is
wat het effect is van het dragen van mondkapjes op de cijfers).

Ik zou dat laatste (het de- polariseren) van het debat expliciet onder de aandacht brengen.

vrgr
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(10)(2e)

Amsterdam UMC, Vrije Universiteit Amsterdam

Department of Public and Occupational Health | rczo

Amsterdam Public Health research institute

Van der Boechorststraat 7,1081 BT Amsterdam,NL
(10)(2e) (10)(2e) @amsterdamume.n
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\l'an: < (10)(2e) @uva.nl>
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(10)(2e) @maastrichtuniversitv.nl'>;@essb.eur.nl'< (WUEDR@essh.eur.nl'>; [UUED @ fsw.leidenuniv.nl'
<}

WEEDON@fsw.leidenuniv.nl'>; @maastrichtuniversity.n M@ maastrichtuniversity.nl™>;
CEPORS @ ggdgelderlandzuid.nl' <ERENIEDEN @ sodgelderlandzuid.nl'>;
(10)(2e) @radboudume.nl' (10)(2e) @radboudume.nl'>;
(10)(2e) (10)(2e) (10)(2e) (10)(2e)
(10)(2e) @amsterdamumec.nl’ < (10)(2e) @amsterdamume.nl'>; LOEORS @umcg.nl'
(02e) [ENITRIES  (10)2e) (O @ uva.nl>; [lRES@uu.n’ <[OES@uu.ni'>;
(10)(2e) (10)(2e) @rivm.nl>; (10)(2e) E (10)(2e) @rivm.nl>; (10)(2e)

(10)(2e) @rivm.nl>; BIEDR@essb.eur.nl' <[@AIEDI@essb.eur.nl>; [(EDE @ hva.nl>; [EED)]
(10)(2e) P& (10)(2e) @rivm.nl>
Onderwerp: RE: Vraag op-en-af

BEl (10)(2¢)

Vanuit communicatie en gedragsoogpunt gedacht, denk ik dat het beleid zo eenduidig mogelijk moet zijn, en zou het
woord “ publieke” moeten vervallen.

Bv., overal waar meer burgers (vluchtig) bij elkaar zijn die elkaar niet kennen, wordt een mondkapje gedragen. Het
doet er dan niet toe wat voor ruimte het is. Eigenlijk geldt dit ook voor mensen die elkaar wel kennen en langer bij

elkaar in 1 ruimte zijn, dus ook op kantoren in de gangen etc. (vanuit praktisch oogpunt/haalbaarheid wel afzetten bij
zitten (op 1.5 meter minimaal).

Ik benoem dit even ook zo omdat bv. de UvA de regel zo heeft geinterpreteerd dat we geen publieke ruimte zijn:
“Universiteitsgebouwen zijn geen publieke binnenruimtes. De UvA ruimtes zijn niet voor publiek toegankelijk
en er geldt dus geen mondkapjesplicht. *

Ik weet uiteraard niet hoe andere grote bedrijven dit hebben geinterpreteerd.

Ik denk dat dit heel verwarrend, en ook twijfels zaait over het nut en belang van mondkapjes.
Als je wilt uitstralen en motiveren dat mondkapjes nodig zijn, dan moet dit in ook in elke soortgelijke situatie.

Overigens drie dingen vind ik vanuit communicatief oogpunt tot nu toe niet uitstralen dan mondkapjes nodig zijn:
* Verdeeld advies van OMT. Dit brengt onzekerheid die mensen die twijfelen zeker niet motiveert.
* Hoe dringend het advies ook is, het is niet verplicht, dus schijnbaar niet echt heel noodzakelijk om het virus te
bestrijden.
* Veel gekrakeel in de media en 2° kamer, maar weinig gehoord over waarom het beschermt. Als je draagvlak
wilt voor verplichting, of vrijwillig gedrag stimuleren bij advies, essentieel dat mensen weten waarom
mondkapje bijdraagt aan bestrijden virus.

Aan de eerste twee punten zou het OMT iets kunnen doen, en wat 3° punt betreft, zich liever niet laten verleiden om
hun meningsverschillen in de media te etaleren.

Wat bhetreft je vraag over 10x per dag op en afzetten. Dit lijkt me vraag voor virologen/epedimiologen , of dit
mondkapje inderdaad gevaarlijker maakt dan geen-mondkapje. Vanuit communicatie-oogpunt dat er dan een
bijsluiter bij moet hoe je het veilig op- en afzet en tussen twee winkels in bewaart. Graag komende week een
instructiefilmpje in elk reclameblok op televisie en banners/etc ruimschoots inzetten op sociale media.

From: (10)(2e) < (10)(2e) @rivm.nl>

Sent: donderdag 1 oktober 2020 09:17
<@uva.nl>; (10)(2e)  KgN(10)(2e) @fsw.leidenuniv.nl>;
(10)(20) J)(2e) (10)(2e) @rivm.nl>; CoronaGedragsUnit
@rivm.nl>; (10)(2e) @amsterdamumc.nl’; BERIEDOR @ media-gezondheid.nl’;
@maastrichtuniversity.nl';@essb.eur.nl'; WOESR@fsw.leidenuniv.nl’;
@maastrichtuniversity.nl'; BRERICORS @ ggdgelderlandzuid.nl’; (10)(2e) @radboudumc.nl’;
(10)(2e) @uva.nl'; (10)(2e) (10)(2e) @amsterdamumc.nl’;

(10)2e) [CIMTRIE  (10)2e)  [CIYERNMA (10)2¢) (1o)ze) B (10)2e) [CITERNAES (10)(2e) |
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(10)(2e) @rivm.nl>; (10)(2e) (10)(2e) @rivm.nl>; IS @essb.eur.nl’

<WED@essh.eur.nl>; (10)(2e) MUOFON@ hva.nl>; (10)(2e) (10)(2e) @rivm.nl>

Subject: RE: Vraag op-en-af

Hoin allen,

(10)(29)

Met hartelijke groet,

(10)(2e)

RIVM Centrum Gezondheid en Maatschappij | Corena Gedragsunit - weten pelijke basis
Antonie van Leeuwenhoeklaan 9 | 3721 MA Bilthoven / Postbus 1 (postbak | 3720 BA Bilthoven

T

RIVM De zorg voor morgen begint vandaag

From: )(2e)
Sent: donderdag 1 oktober 2020 08:58
(10)(2e) R~ (10)( (10)(2e)

(10)(2e) @rivm.nl>; (10)(2e) @amsterdamumc.nl’;
(10)(2e) ESN@essb.eur.nl’;
(10)(2e)

(10)(2e) (
(10)(2e) Drivm.nl>; (10)(2e)

(10)(2e) @ rivm.nl>; (10)(2e) (10)(2e) @rivm.nl>; WUIEDE@ essb.eur.nl’ <MQessb.eur.nl>;

(10)(2e) s (10)(2e) (10)(2e) (10)(2e) @rivm.nl>

Subject: RE: Vraag op-en-af

Hallo allemaal,
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Op verzoek hierbij nog een keer het artikel in BMJ wat ik eerder stuurde (Table 3 is interessant):
https://www.bmj.com/content/370/bmj.m3223

Veel groeten,

From: (10)(2e) .<M(@fsw.leidenuniv.nl>

Sent: donderdag 1 oktober 2020 08:44
d c.nl'; ERVEDR @ media-

(10)(2e)

(10)(2e)
(10)(2e)
oo (10)(2e) [CINANE] (0ee) B oee) [N D)
(10)(2e) @ rivm.nl>; (10)(2e) (10)(2e) @ rivm.nl>; UIEDY@ essh.eur.nl’ <m@essb.eur.nl>;
(10)(2e) HWIECN@hva.nl>; (10)(2e) (10)(2e) @rivm.nl>
Subject: RE: Vraag op-en-af

Ik begreep ok dat men op de universiteiten hiermee bezig is...i

Groet, FEl)IF5)]

Professor of Health Psychology
Leiden University
The Netherlands

-------- Oorspronkelijk bericht --------

Van: " (FdP-GUEST)" w@maastrichtun iversity.nl>

Datum: 01-10-2020 08:40 (GMT+01:00)

(10)(2e) J)(2e) (10)(2e) @rivm.nl>, CoronaGedragsUnit < \
(10)(2e) @amsterdamumec.nl’, JEQIEDN @ media-gezondheid.nl', EDEDN @eur.nl',

WOIEDES @ maastrichtuniversity.nl', BEUSIED) @essb.eur.nl',@fsw.leidenuniv.nl',
@ maastrichtuniversity.nl', BEEEIEDEN @ ggdgelderlandzui (10)(2e) @radboudumec.nl’,
(10)(2e) (10)(2e) (10)(2e) @amsterdamumc.nl’,
WIEORS @umcg.nl', (10)(2e) @uva.nl', [(EED)] (10)(2e) (10)2e)  [@lqinMalbA (10)(2e)
) (10)(2e) @rivm.n|>, (10)(2e) (10)(2e) @rivm.nl>, (10)(2e)
TN @ riv o>, "TE ) @essb.eur.nl” {{ED@essb.eur.nl>, "EDN@hva.nl" JIOEN@hva.nl>,
(10)(2e) (10)(2e) @Drivm.nl>
(10)(2e) (10)ce) [EHMLRIE]  (oee) B (10)2e) [aIVNRNS

Onderwerp: Vraag op-en-af

Beste collega’s,

Ik werd gevraagd of het systeem om het mondkapje bij zitten af te doen (kamer/zaal) en bij lopen op (gangen), een
goed idee was voor de universiteit. Weet iemand wat de epidemiologische opvattingen zijn over zo’n systeem?

Dank, groeten,
(10)(2e)

Professor Emeritus of Applied Psychology
Maastricht University

P.O. Box 616

6200 MD Maastricht, the Netherlands
N (10)(2¢)
http://www.interventionmapping.com
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Sent: dinsdag 29 september 2020 18:03
(10)(2e)

(10)(2e)

(10)(2e)
(10)(2e)

(10)(2e) (10)(2e) @rivm.nl>

(10)2e) (oee [HMENE] (oee B (0ee [l

Subject: FW: Ingelaste WAR-bijeenkomst vrijdag 2 oktober 12-13 uur. Documenten en inlog link

Beste leden van de WAR,

Dank jullie wel voor jullie reacties.

In reactie op jullie verzoeken een synthese of een overzicht te geven van literatuur die al gevonden is,
in de excelsheet een overzicht van de literatuur over mondkapjes die ons WP2 al bij elkaar heeft
verzameld.

In de word file een uitleg vanover mondkapjes.

De agenda volgt nog.

Met vriendelijke groet,
(10)(2e)

WAR overleg extra
Fri, Oct 2, 2020 12:00 PM - 1:00 PM (CEST)

(10)(29)

(10)(2e)

From: ( M@maastrichtuniversity.n I>

Sent: dinsdag 29 september 2020 13:26
q (10)(2e) @rivm.nl>

(GVO) HDIEDE @maastrichtuniversi .nl>; M>

Subject: RE: Ingelaste WAR-bijeenkomst vrijdag 2 oktober 12-13 uur. Aanwezig?

Wij hadden intern een memo gemaakt over mondkapjes; ik stel voor dat je die toestuurt aan de collega’s. Dan hoef ik
dat vrijdag niet allemaal uit te leggen.

Groeten, [§l




(10)(2e)

Professor Emeritus of Applied Psychology
Maastricht University

P.O. Box 616

6200 MD Maastricht, the Netherlands

REM  (10)(2¢)

http://www.interventionmapping.com

3 TuH (10)2e) | (10)2e) |
Sent: dinsdag 29 september 2020 12:58
To: [EEDMIED)] < (10)(2e) @rivm.nl>

Ce: JRLEDEN (GVO) JRUUEDIN @maastrichtuniversit .nl>;<m>

Subject: RE: Ingelaste WAR-bijeenkomst vrijdag 2 oktober 12-13 uur. Aanwezig?

Ik zal meedoen, omdaMiet aanwezig kan zijn. Ik denk dat de laatste herziening van de notitie daarover door
volkomen duidelijk was en geen aanleiding is om te denken dat mondkapjes verplicht zouden moeten worden.
Ik wil nog opmerken dat het recente observatieonderzoek naar mondkapjes in Rotterdam en Amsterdam opeens
gezien wordt als steun voor verplichting, terwijl de onderzoekers intern toegeven dat er helemaal geen ruimte was
voor een negatief effect, dus dat daarover geen conclusies kunnen worden getrokken. Kortom, ik denk niet dat er iets
veranderd is sinds de laatste memo.

Groeten, [Q8IES]

(10)(2e)
Professor Emeritus of Applied Psychology
Maastricht University
6200 MD Maastricht, the Netherlands
REFl  (10)(2e)
http://www.interventionmapping.com

rrom: (RN e .01

Sent: dinsdag 29 september 2020 12:40
To:CoronaGedragsUnit<>;sterdamumc.nl'; WBIEDN @ media-gezondheid.nl';
@eur.nl’; BRUIEDRS ® maastrichtuniversity.nl'; RUYIEDR @ essb.eur.nl’; BEFON @ fsw. leidenuniv.nl’;
( CEOES @ggdgelderlandzuid.nl’; (10)(2e) @radboudumc.nl’;
(10)(2e) .nl'; (10)(2e) @amsterdamumec.nl’;
(10)(2e) (10)(2e) @ rivm.nl>; RO
(10)(2e)
@rivm.nl>; lUESE@essh.eur.nl' <{QAEDI@essb.eur.n|>; JUEEDN@ hva.nl' QUIIED)

(10)(2e) (10)(2e) @rivm.nl>
Subject: Ingelaste WAR-hijeenkomst vrijdag 2 oktober 12-13 uur. Aanwezig?

Beste leden van de WAR CGU (Wetenschappelijke Adviesraad Coronagedragunit),

Er is veel aandacht voor nut en noodzaak voor mondkapjes. Er wordt door beleidsmakers en media
gevraagd om meer duidelijkheid. Het OMT heeft de vraag gekregen om hier advies over uit te brengen,
en aan ons de vraag om hen te voorzien van de laatste gedragswetenschappelijke inzichten. Daarnaast
relevant om wat de politiek hier vervolgens ook over besluit, te ondersteunen bij goede communicatie
hierover richting het bredere publiek.

(EEheeft jullie via de app groep al gevraagd om literatuur hierover die we mogelijk nog niet in
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beeld hebben te delen. We zouden graag met jullie in gesprek gaan over wat er vanuit jullie expertise
bekend is over gedragseffecten bij gebruik van mondkapjes, met name het bevorderen van adequaat
opvolgen van gedragsregels in dit verband.

We willen een ingelaste online WAR- meetlng beleggen op 1 uur via GotoMeetmg, om aanstaande vrijdag
2 oktober tussen 12.00 en 13.00 uur_een : 1) mondkapjes en 2)
inzichten delen van G4-dag vandaag (10)(2e) erzorgen een interactieve
studiedag om gedragswetenschappelijke expertise de communicatiekracht van de G4 in de pandemie-
bestrijding te versterken).

Kunnen jullie aangeven of het mogelijk is deel te nemen aan dit overleg?

Met vriendelijke groet namens de Coronagedragsunit,

e) 0)(2e)

(10)(2e) (2e)

Afdeling Kwaliteit van Zorg en Gezondheidseconomie
Antonie van Leeuwenhoeklaan 9,

3721 MA, Bilthoven

T: 030 YD)

M: 06 RETIEEY

(10)(2e)

Dept. Health Services Research and Health Economics
L8l (10)(2e)
3720 BA, Bilthoven, Netherlands

T: +31 30pEI[ES)
M: +31 6EI)PE)

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is

verzonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. Het RIVM aanvaardt geen aansprakelijkheid
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are requested to inform the sender and delete the message. RIVM accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks
inherent in the electronic transmission of messages.
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